
Anotace 

V této diplomové práci se soustřeďujeme na singulativech se sufiksem -ин(а), které, podle S. 

Bevzenka, mezí východoslovanskými jazyky právě v ukrajinštině vyskytují nejčastěji. 

Při výzkumu jsme proanalyzovaly mnoho významů terminu singulativ od různých jazykovědců a 

vybraly jsme variantu V. Musatova, která na náš pohled je nejvhodnější. Teoretická část je věnovaná 

obecné informaci o singulativech, jejich přítomnosti, významům a stylistické charakteristice v 

slovanských jazycích a také klasifikacím, podle kterých vědci rozdělují tento druh slov. V praktické 

časti na základě Hričenkova slovníku (1907 – 1909), jedenáctidílného Slovníku ukrajinského jazyka 

(1970 – 1980) a Velkého výkladového slovníku současného ukrajinského jazyka (2009) byly 

prozkoumané singulativy v ukrajinském jazyce, zejména změna nebo zachování jejich lexikálních 

významů a stylistické příznakovosti během let 1909 – 2009 a taky jejich používaní v krásné literatuře 

a lidové tvorbě. 

Klíčová slova: 

singulativ, ukrajinský jazyk, slovotvorba, podstatné jméno, konotace 

 


